
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

Data da Assinatura: 14/01/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Encibra S A Estudos e Projetos de Engenharia.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 619226
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23.01.2021, encerrando em 22.01.2022.
Data da Assinatura: 14/01/2021.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 618881
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23.01.2021, encerrando em 22.01.2022.
Data de Assinatura: 14/01/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 618917
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23.01.2021, encerrando em 22.01.2022.
Data de Assinatura: 14/01/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 618918

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 001/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de Seguro de 
Vida e Acidentes Pessoais em grupo, para os empregados desta Compa-
nhia.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, através do seu 
Pregoeiro torna público que decide SUSPENDER o referido certame para 
análise objetivando posterior decisão acerca das Impugnações interpostas. 
A nova data de abertura será informada através dos mesmos meios de 
divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 15 de janeiro de 2021.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro

Protocolo: 618909

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET, por meio da Lei Esta-
dual n.º 9.104, de 14 de julho de 2020, sucedeu a Secretaria de Estado de 
Educação do Pará em todas em todos os direitos e obrigações decorrentes 
de leis, contratos, convênios e outros instrumentos congêneres celebrados, 
cujo objeto seja vinculado ao ensino profi ssionalizante;
CONSIDERANDO que o Ministério da Educação – MEC solicitou que o Es-
tado do Pará, por meio da SECTET, providencie ato ofi cial de nomeação 
do novo Coordenador Geral com vistas a assumir as ações em andamento 
vinculadas à Bolsa Formação - PRONATEC e ter acesso ao SISTEC;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 817, de 13/08/2015-MEC,
CONSIDERANDO ainda o Manual de Gestão da Bolsa-Formação – PRONA-
TEC.
R E S O L V E:
Art. 1.º- DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade 
Funcional Nº 5905193/2 como Coordenador Geral da execução de todas as 
ações vinculadas à Bolsa Formação - PRONATEC.
Art. 2.º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 15 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 619221

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 001/2021
Data: 15/01/2021
Valor: R$ 744.000,00 (setecentos e quarenta e quatro mil reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Pacotes 
de Acesso de Internet pós-Pago Móvel 3G/4G Via Serviço Móvel Pessoal 
(SMP) com 20GB, durante 180 (cento e oitenta) dias, que serão disponi-
bilizados aos alunos dos cursos de graduação e pós-graduação da UEPA e 
dos cursos do projeto Forma Pará, de acordo com os critérios estabelecidos 
no Termo de Referência e Edital de Chamamento Público para cotação de 
preços nº 01/2020.
Da Fundamentação Legal e Justifi cativa de Dispensa de Licitação: A presen-
te contratação fundamenta-se na Dispensa de Licitação por Emergência/
Calamidade Pública em Período de Pandemia de Coronavírus (arts. 24, IV e 
26 da Lei nº 8.666/1993, c/c Arts. 4o, 4o-A a 4o-I da Lei nº 13.979/2020 
e arts. 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020).
Data da ratifi cação: 15/01/2021
Recursos Orçamentários:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Ação Fonte PI
48101.19.126.1508.8238 339041 232884 0101 412.000.8238-C

Contratada: Empresa CLARO S.A.(CNPJ Nº 40.432.544/0001-47)
Endereço: Rua Henri Durant, 780, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 
04.709-110.
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 619208

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
Contratada: Empresa CLARO S.A.( CNPJ Nº 40.432.544/0001-47)
Data; 15/01/2021
Ordenador: Adejard Gaia Cruz

Protocolo: 619211

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021 – 
SECTET/ FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESUI-
SAS – FAPESPA
Termo de Cooperação Técnica nº 001/2021
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a atuação conjun-
ta das partes para VIABILIZAR ORIENTAÇÕES GERAIS, TROCA DE EXPE-
RIÊNCIAS E FISCALIZAÇÃO DAS AÇÕES E PROJETOS EXECUTADOS PELA 
SECTET.
Valor: Não haverá repasse de recursos e/ou contrapartida entre os partí-
cipes.
Data de Assinatura: 15/01/2021
Início da Vigência: 15/01/2021
Término da vigência: 15/01/2024
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA (CNPJ nº 
09.025.418/0001-28)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/
SECTET

Protocolo: 619106

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 016/2021 – GABINETE, de 14 Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA, Id. Funcional 
nº. 54189425/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finan-
ças – Ciências Contábeis, para substituir o servidor SAMUEL AUGUSTO SI-
QUEIRA FILHO, Id. Funcional nº. 5890006/3, ocupante do cargo de Coor-
denador, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal do Titular, durante 
o período de gozo de férias regulamentares, de 14/01/2021 a 12/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 619067


